
      ＜１９－２１＞ 

                                      ２０１９年１０月 

先生各位 

 

 

新規受託項目のお知らせ 

「風疹 Ｉ ｇＧ（ＣＬＥ Ｉ Ａ）クーポン」 
 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、風疹抗体ＩｇＧにおいて現在受託しておりますＥＩＡ法の試薬供給に限りがあり、

今後検査受託が出来なくなることが示唆されております。 

今回、当該検査の風疹抗体検査（ＣＬＥＩＡ法）を新設いたしましたのでご利用いただきた

くご案内申し上げます。 

 

                                             謹白 

 

 

  記 

 

 

■新規受託項目： 

   厚生労働省が実施する「風しんに関する追加的対策」に対応する抗体検査です。  

 

・ 風疹 Ｉ ｇＧ （ＣＬＥ Ｉ Ａ）クーポン ［項目コード：４０５４］ 

 

■新規受託開始日： 

 

２０１９年 １１月  １日（金）受付分より 

   

                                             以上 

※ 裏面をご覧下さい。 

 

 

 



 

 

 

 

 厚生労働省では「風しんに関する追加的対策」として、２０１９年から２０２２年３月３１日まで

の約３年間、抗体保有率が低い昭和３７年４月２日から昭和５４年４月１日までの間に生まれた男性

（約１６００万人）を対象として、風疹抗体検査を原則無料で実施し、抗体価が一定の基準以下の方

を予防接種の対象とする方針が示されました。 

 ２０１９年２月１日に改定された「定期接種実施要領」では、本対策の抗体検査で使用可能な検査

キットと、風しんの第５期の定期接種の対象となる抗体価基準が規定されています。 

今回、当該クーポン検査の風疹抗体検査（ＣＬＥＩＡ法）を新設いたしましたのでご利用ください。 

  

■定期接種の対象となる風しん抗体価： 

項 目 

コード 
測定キット名（製造販売元） 検査方法 抗体価（単位等） 

４０４６ 
ランピアラテックスＲＵＢＥＬＬＡ ラテックス免疫比濁法 

１５ 未満（Ｉ Ｕ／ｍＬ） 
（極東製薬工業株式会社） （ＬＴ Ｉ ） 

４０４７ 
ウイルス抗体ＥＩＡ「生研」ルベラ Ｉ ｇＧ 酵素免疫法 

６.０ 未満（Ｅ Ｉ Ａ価） 
（デンカ生研株式会社） （Ｅ Ｉ Ａ） 

４０５４ 
アクセス ルベラ Ｉ ｇＧ＊ 化学発行酵素免疫法 

２０ 未満（Ｉ Ｕ／ｍＬ） 
（ベックマン・コールター株式会社） （ＣＬＥ Ｉ Ａ） 

   ＊１１月１日から受託を開始する風疹 Ｉ ｇＧ：ＣＬＥ Ｉ Ａで使用する試薬です。 

（厚生労働省＿定期接種実施要領より引用） 

■検査概要： 

項 目 コ ー ド ４０５４ 

検 査 項 目 名 風疹 Ｉ ｇＧ（ＣＬＥ Ｉ Ａ）クーポン 

検 体 量 血清 ０．５ ｍＬ 

保 存 方 法 冷蔵 

検 査 方 法 ＣＬＥ Ｉ Ａ法 

基 準 値 Ｉ ｇＧ判定 ： （ － ） 

（クーポンワクチン接種基準） 濃度 ： ２０ 未満 

単 位 Ｉ Ｕ／ｍＬ   

報 告 範 囲 １０ 未満 ～ ４５０ 以上 

報 告 桁 数 整数、有効 ３ 桁 

報 告 日 数 ３ ～ ５ 日 

測 定 キ ッ ト 名 アクセス ルベラ Ｉ ｇＧ 

（製 造 販 売 元 ） （ベックマン・コールター株式会社） 

備 考 

厚生労働省による「風しんに関する追加対策」に対応する抗体検査です。  

ワクチン接種の要否を判断する目的の検査です。                                         

現在感染しているか判断する検査としては使用できません。 

 

  ＜ご案内＞ 

 ・ 項目コードが新規登録となるため、電子カルテ・健診システム等をご利用の際は、 

お使いのメーカーのサポート窓口へ項目紐付けの依頼をご連絡ください。 


